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Intelligensprøver 
Kan du gengive historierne om Kong David og Kong Salomon? Og kan du nævne De ti bud eller Europas 

floder? Selvom du ikke er helt sikker på svarene, er der formentlig ingen, der vil kalde dig åndssvag. 

Tværtimod er det utvivlsomt de færreste danskere, der ikke vil svare tøvende på spørgsmålene, hvis de 

overhovedet svarer. Ikke desto mindre var det nogle af de spørgsmål, hvis svar indgik i lægernes 

overvejelser, når de skulle teste og vurdere, hvorvidt en person var åndssvag.  

Fra 1920’erne blev intelligensprøver meget udbredt i åndssvageforsorgen i et forsøg på at skabe objektive, 

videnskabelige kriterier for åndssvaghed. Ideen om at teste især børns intelligens i forbindelse med 

anbringelse var opstået i Frankrig, men det var lægen Hans Otto Wildenskov, der udviklede prøverne i 

Danmark og tilpassede dem forskellige alderstrin. Derfor fik prøverne også særlig stor betydning på De 

Kellerske Anstalter, hvor Wildenskov var overlæge, mens de på de sjællandske anstalter indgik som en del af 

en bredere vurdering.  

Prøven indeholdt forskellige opgaver, der fx testede hukommelse og logisk tænkning og viden, deriblandt de 

nævnte spørgsmål. Testresultatet blev udtrykt som en intelligenskvotient (IK, senere IQ), og i de første 

lærebøger i psykiatri, der udkom i samme periode, blev personer med en lav intelligenskvotient inddelt i fire 

grupper: sinke (90-75), debil (75-55), imbecil (55-30) og idiot (30-0), hvor de tre laveste grupper blev 

defineret som åndssvage. Derfor blev den afgørende grænse for anbringelse i åndssvageforsorgen IQ75. 

Allerede i samtiden var der kritik af prøvernes store betydning. Nogle psykiatere og psykologer påpegede, at 

prøverne i høj grad målte færdigheder og viden, som testpersonerne forventedes at have lært i skolen. 

Dermed risikerede personer, der fx var ordblinde eller havde nedsat hørelse eller syn, og af de grunde 

klarede sig dårligt i skolen, at blive betegnet åndssvage. Af samme grund var der en overrepræsentation af 

børn fra fattige og ressourcesvage familier. Der kunne med andre ord være flere årsager end lav intelligens 

til, at en person ikke kunne navngive Europas floder eller nævne de ti bud. 

Set med nutidens øjne var spørgsmålene i intelligensprøven desuden forbundet med nogle specifikke 

kulturelle værdier. Det gjaldt fx spørgsmål til de større børn eller voksne som: ”Hvorfor vil kvinder så gerne 

giftes”, ”Hvem skylder vi kærlighed, taknemmelighed og lydighed?” og ”hvorfor kan man bedre tilgive en 

mand, når han gør noget af hidsighed, end når han gør det uden hidsighed?”  

Spørgsmål som dem, viser også, at det var overladt den læge, som udførte testen at fortolke rigtigheden af 

svarene, og dermed vurdere prøveresultatet. Det var formentlig en af årsgagerne til, at den samme person 

ofte fik meget forskellige resultater i forskellige prøver. Ikke desto mindre blev prøverne opfattet som den 

bedste og mest videnskabelige måde at vurdere åndssvaghed på, og var man først én gang blevet testet og 

betegnet ”åndssvag”, kom de fleste ind i åndssvageforsorgens system af anstalter, hvor den anbragtes 

rettigheder var meget begrænsede, og hvor der skulle meget til at slippe af med betegnelsen.  

Herunder ses et eksempel på spørgsmålene i en intelligensprøve fra De Kellerske Anstalter fra 1930’erne. 
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